
Bilaga 2: Enkäter före införandet av Nationell läkemedelslista 
Bilagan innehåller de frågor som användes i enkäterna med svarsalternativ, inledande text med 
information till forskningspersoner (enligt etikansökan) och förklaringstexter. Samma digitala 
enkätverktyg (Survey and report) användes till alla enkäter. Enkäterna var öppna och kunde nås via en 
länk som skickades med i förfrågan om att besvara enkäten (dvs ingen respondentenkät där individer 
inkluderades direkt via sin egen e-postadress). I enkätverktyget gjordes inställningen att enkäten kunde 
besvaras maximalt en gång för varje dator. 

 

Enkäter personal (perspektiven vård och apotek) 
Frågorna till alla personalkategorier var i grunden samma för att göra det möjligt att jämföra 
uppfattningar mellan de olika perspektiven. Versionen som följer här är den version som skickades ut 
till läkare. För annan vårdpersonal var den enda skillnaden att det i inledningstexten står vilken 
kategori enkäten riktar sig till (exempelvis klinisk verksam sjuksköterska). I enkäten som skickades till 
farmaceuter på apotek var det även skillnader i förklaringstext, bakgrundsfrågorna och alternativen 
angående vilka informationskällor som används (se figur 14 för att se skillnaderna).  

Enkäten som togs fram och var planerad av användas till personal innehöll från början 30 
frågor/påståenden. Med tanke på den pressade situationen i vård och på apotek i samband med 
pandemin togs beslutet i samråd med SKRs statistikenhet att genomföra den kortare versionen som 
följer här. Till den valdes de mest bärande frågorna ut i samråd med delar av referensgruppen. För den 
som är intresserad av frågorna i den längre versionen av personalenkäten som täckte in alla de fem 
områden som intervjuerna berörde kan ni kontakta Tora Hammar (tora.hammar@lnu.se). 

Enkätfrågorna har tagits fram baserat på intervjuerna och genom dialog i referensgruppen om vilka 
aspekter som är viktiga att inkludera. Frågorna har tagits fram i samverkan med Unn Sollid Manskow 
och Truls Tunby Kristiansen, båda forskare vid Nasjonalt senter for e-helseforskning, Norge. Frågorna 
är utformade för att kunna användas i olika länder och i olika sammanhang som rör 
informationshantering i läkemedelsprocessen, för att kunna följa förändringar över tid. Frågorna har 
testats både i Sverige och Norge inom respektive kategori av respondent genom kognitiva intervjuer 
och genom att testpersoner fått besvara och ge feedback på frågorna. Baserat på testerna har frågorna 
anpassats.  

 

Enkäter till patienter och anhöriga (perspektivet individ) 
Samma enkät användes till patienter och anhöriga. Efter några inledande frågor fick respondenterna 
välja om de ville besvara enkäten med utgångspunkt i (1) sin egen läkemedelsanvändning eller (2) sina 
erfarenheter av att hjälpa en anhörig/närstående med dennes läkemedel. Valet i den frågan styrde 
sedan kommande frågor. I grunden är det samma frågor som ställs både till patienter och anhöriga men 
formuleringen skiljde sig åt. Några frågor var unika för respektive kategori. I enkäten som följer i 
denna bilaga framgår alla frågorna och vilka som endast var riktade till patienter (markerade med *) 
och endast till anhöriga (markerade med **). 

 















Bilaga 2 forts.: Enkät for perspektivet individ (patienter och anhöriga) 

Enkät till ett forskningsprojekt om läkemedel och Nationella läkemedelslistan 

I ett forskningsprojekt som handlar om läkemedelsinformation och den nya Nationella läkemedelslistan 

genomförs just nu enkäter med personal inom vård och apotek samt invånare. Undersökningen genomförs av 

forskare vid Linnéuniversitetet på uppdrag av E-hälsomyndigheten.  

- Använder du regelbundet tre eller fler olika läkemedel?  

- Eller, hjälper du någon anhörig/närstående, som använder tre eller fler läkemedel, med dennes läkemedel? 

I så fall undrar vi om du vill besvara följande enkät. Enkäten beräknas ta ca 5-10 minuter att besvara. Några 

frågor handlar om Nationella läkemedelslistan men ingen förkunskap behövs om denna för att besvara 

frågorna. Nedan kan du läsa mer information om studien och hur vi hanterar data från enkäten samt 

kontaktuppgifter till ansvarig forskare. 

Du besvarar enkäten genom att trycka "Nästa sida" längst ner på denna sida. Då kommer du till enkätens frågor. 

Enkäten kan besvaras fram till 30:e april 2021 och maximalt en gång från en och samma dator. 

Information till forskningspersonerna i enkät 

Vad är det för projekt och varför vill ni att jag ska delta? 

Den 1 maj 2021 träder lagen om nationell läkemedelslista i kraft. Nationella läkemedelslistan ska ge hälso- och 

sjukvården, apoteken och patienten samma bild av patientens förskrivna och uthämtade läkemedel.   

Syftet med studien är att undersöka hur väl läkemedelshanteringen fungerar idag, hur det förändras efter den nya 

lagen träder i kraft samt undersöka vilka förväntningar som finns på den nationella läkemedelslistan. Utifrån 

forskningens resultat hoppas vi kunna bidra till en mer säker och effektiv läkemedelsbehandling. Under april 

2021 kommer individer från ett antal olika aktörer och föreningar runt om i Sverige tillfrågas om att delta i 

enkätundersökningen. Motsvarande enkät som denna genomförs med läkare, sjuksköterskor, farmaceuter på 

apotek, och tandläkare. Forskningshuvudman för projektet är Linnéuniversitetet. Med forskningshuvudman 

menas den organisation som är ansvarig för studien. 

 

Hur går studien till? Deltagande i studien innebär att du besvarar den digitala enkäten. Ditt deltagande innebär 

inga andra enkäter eller åtaganden framöver. 

 

Vad händer med mina uppgifter? Den enda informationen som kommer att samlas in och registreras är den 

information du själv anger i dina enkätsvar, ingen annan information om dig registreras. Enkätens frågor handlar 

om dina uppfattningar och erfarenheter av läkemedelsinformation och eventuella förväntningar på Nationella 

läkemedelslistan. Det finns även möjlighet att kommentera i fritext utanför frågorna. Data från enkäterna 

kommer att analyseras och presenteras så att ingen enskilds identitet framgår. Dina svar kommer att behandlas så 

att obehöriga inte kan ta del av dem, endast medverkande forskare. Ändamålet med behandlingen av uppgifterna 

är för forskning. Ansvarig för dina personuppgifter är Linnéuniversitetet. Om du har fler frågor om studien eller 

hantering av data kan du kontakta ansvarig forskare (se nedan). Dataskyddsombud på Linnéuniversitetet nås på 

dataskyddsombud@lnu.se eller telefon 0470-76 75 78. Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter 

behandlas har du rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, som är tillsynsmyndighet. 

 

Hur får jag information om resultatet av studien? Resultat från forskningen kommer att publiceras i 

internationella vetenskapliga tidskrifter och i en svensk rapport till E-hälsomyndigheten som ansvarar för den 

tekniska lösningen för Nationella läkemedelslistan. Om du är intresserad av att ta del av de färdiga resultaten kan 

du kontakta ansvarig forskare för studien (se nedan).  

 

Deltagandet är frivilligt. Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet i 

enkäten. Det är först när du i slutet av enkäten skickar in dina svar som de registreras i studien.    

 

Ansvariga för studien. Ansvarig forskare för studien är Tora Hammar, Fil Dr, lektor hälsoinformatik, 

eHälsoinstitutet vid Linnéuniversitetet, tora.hammar@lnu.se, 0480-497176. 
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Enkät patienter 

1. Vilken är din ålder? (ange inom vilket intervall) 

 Yngre än 20 år 

 20-29 år 

 30-39 år 

 40-49 år 

 50-59 år 

 60-69 år 

 70-79 år 

 80-89 år 

 90 år eller äldre 

 Vill inte ange 

 

2. Vilket är ditt kön? 

 Kvinna 

 Man 

 Annat 

 Vill inte ange 

 

3. Hjälper du någon anhörig/närstående med dennes läkemedel? (exempelvis håller reda på vilka 

läkemedel som ska användas, eller hjälper till att dela upp i dosetter eller liknande) 

 Ja 

 Nej 

 Inte aktuellt 

 

4. Vill du besvara enkätens frågor med utgångspunkt i din egen läkemedelsanvändning eller dina 

erfarenheter av att hjälpa en anhörig/närstående med dennes läkemedel? Oavsett val svarar du 

utifrån ditt eget perspektiv. Ditt val påverkar formuleringen av kommande frågor (*endast 

patienter, **endast anhöriga). 

 Egen läkemedelsanvändning - Jag vill besvara enkäten med utgångspunkt i min egen 

läkemedelsanvändning 

 Anhörig/närstående - Jag vill besvara enkäten med utgångspunkt i mina erfarenheter av att hjälpa 

anhörig/närstående med dennes läkemedel 

 Kommentar 

 

5. Hur många olika receptbelagda läkemedel använder du regelbundet?* 

 inga 

 1-2 

 3-5 

 fler än 5 

 Vet inte / vill inte ange 

 

6. Vänligen ange vilken/vilka av följande listor du använt de senaste 12 månaderna för att veta vilka 

läkemedel du ska använda (flera alternativ är möjliga).* 

 Lista på papper från läkare eller annan vårdpersonal 

 Lista på papper från apotekspersonal 

 Digital tjänst med lista över mina läkemedel eller recept (exempelvis via 1177.se, apotek på nätet, 

 Läkemedelskollen eller mobilapplikation) 

 Egenskriven lista 

 Jag håller koll på mina läkemedel utan någon lista 

 Annat sätt (ange gärna i fritext) 

 Vet inte / inte aktuellt 

 Kommentar 
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7. Nedan följer 15 påståenden om läkemedelsinformation. Utgå från dina erfarenheter den senaste 

året. Ange instämmandegrad på en skala från 1 till 6, där 1 innebär "instämmer inte alls" och 6 

innebär "instämmer helt". (alternativet ”vet inte/Inte aktuellt” finns också)* 

i. Jag känner mig ofta osäker på vilka läkemedel jag ska använda. 

ii. Jag känner mig ofta osäker på hur jag ska ta mina läkemedel. 

iii. Jag känner mig ofta osäker på varför jag ska ta mina läkemedel. 

iv. Jag har upplevt att det saknas information i listan jag primärt använder för att veta vilka läkemedel jag 

ska använda. 

v. Jag har upplevt att det är inaktuell dosering i listan jag primärt använder för att veta vilka läkemedel jag 

ska använda. 

vi. Jag har upplevt att det finns inaktuella läkemedel eller dubbletter i listan jag primärt använder för att 

veta vilka läkemedel jag ska använda. 

vii. Jag upplever att vården tar ansvar för att mina läkemedel är säkra och ändamålsenliga för mig. 

viii. Jag upplever att vården tar ansvar för att informationen om mina aktuella läkemedel är korrekt och 

tillgänglig för mig. 

ix. Jag upplever att jag själv har ett för stort ansvar att kunna ge korrekt information om vilka som är mina 

aktuella läkemedel i kontakter med vården. 

x. Sist jag hade ett besök i vården försäkrade sig vårdpersonalen om att jag har tillgång till en aktuell lista 

över alla de läkemedel jag ska använda. 

xi. Jag känner mig lika trygg om mina läkemedel byts till annat likvärdigt preparat på apoteket med annan 

tillverkare eller namn (så kallat generiskt utbyte). 

xii. Jag känner mig orolig för vem som får tillgång till information om mina läkemedel. 

xiii. Jag har upplevt att personal inom vård eller apotek har haft tillgång till mer information om mina 

xiv. läkemedel än jag vill att de ska ha. 

xv. Jag har själv sökt information om mina läkemedel. 

xvi. Jag vill själv ha möjlighet att kontrollera om mina läkemedel är säkra att kombinera. 

 

8. Finns det något du önskar för att din läkemedelsbehandling ska kännas tryggare eller bli 

enklare? Beskriv gärna i fritext.* 
 
 

Frågor om Nationella läkemedelslistan 

1 maj 2021 träder den nya lagen om nationella läkemedelslistan i kraft. Syftet är att öka patientsäkerheten. 

Nationella läkemedelslistan ska ge hälso- och sjukvården, apoteken och patienten samma bild av patientens 

förskrivna och uthämtade läkemedel, vilket de ofta inte har idag. Registret tas fram av E-hälsomyndigheten på 

uppdrag av regeringen. 

 

9. Nedan följer 3 påståenden om Nationella läkemedelslistan. Ange instämmandegrad på en skala 

från 1 till 6, där 1 innebär "instämmer inte alls" och 6 innebär "instämmer helt". (alternativet 

”vet inte/Inte aktuellt” finns också) 
i. Jag känner sedan tidigare till att Nationella läkemedelslistan ska införas. 

ii. Det är tydligt för mig vad Nationella läkemedelslistan kommer att innebära. 

iii. Jag är positiv till införandet av Nationella läkemedelslistan. 
 

10. Har du några särskilda förväntningar eller tankar om Nationella läkemedelslistan? Beskriv i 

fritext. 
 

11. Har du några övriga kommentarer? Beskriv i fritext.  
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Enkätfrågor specifikt för anhöriga/ närstående  
(de första och sista frågorna är samma som för patient) 

5. Vilken relation har du till den person vars läkemedel du hjälper till med? ** 

 Jag hjälper min förälder 

 Jag hjälper mitt barn 

 Jag hjälper min make/maka eller sambo 

 Jag hjälper mitt syskon 

 Annan relation 

 Jag hjälper flera närstående/anhöriga med deras läkemedel 

 Vill inte ange 

 

6. Vänligen ange vilken/vilka av följande listor du använt de senaste 12 månaderna för att veta vilka 

läkemedel din anhöriga/närstående ska använda (flera alternativ är möjliga).** 

 Lista på papper från läkare eller annan vårdpersonal 

 Lista på papper från apotekspersonal 

 Digital tjänst med lista över läkemedel eller recept (exempelvis via 1177.se, apotek på nätet, 

 Läkemedelskollen eller mobilapplikation) 

 Egenskriven lista 

 Vi håller koll på min närståendes läkemedel utan någon lista 

 Annat sätt (ange gärna i fritext) 

 Vet inte / inte aktuellt 

 Kommentar 

 

7. Nedan följer 12 påståenden om läkemedelsinformation. Utgå från ditt perspektiv och dina 

erfarenheter av att hjälpa anhörig/närstående med dennes läkemedel. För enkelhetens skull 

skriver vi endast "närstående" nedan. Ange instämmandegrad på en skala från 1 till 6, där 1 

innebär "instämmer inte alls" och 6 innebär "instämmer helt" (alternativet ”vet inte/Inte aktuellt” 

finns också)** 

i. Min närstående behöver min hjälp för att hålla reda på vilka läkemedel han/hon ska använda 

ii. Jag känner mig ofta osäker på vilka läkemedel min närstående ska använda. 

iii. Jag känner mig ofta osäker på hur min närstående ska ta sina läkemedel. 

iv. Jag känner mig ofta osäker på varför min närstående ska ta sina läkemedel. 

v. Jag har upplevt att det saknas information i listan jag primärt använder för att veta vilka läkemedel min 

närstående ska använda. 

vi. Jag har upplevt att det är inaktuell dosering i listan jag primärt använder för att veta vilka läkemedel 

min närstående ska använda. 

vii. Jag har upplevt att det finns inaktuella läkemedel eller dubbletter i listan jag primärt använder för att 

veta vilka läkemedel min närstående ska använda. 

viii. Jag upplever att vården tar ansvar för att min närståendes läkemedel är säkra och ändamålsenliga. 

ix. Jag upplever att vården tar ansvar för att informationen om min närståendes aktuella läkemedel är 

korrekt och tillgänglig för oss. 

x. Jag upplever att jag och min närstående har ett för stort ansvar att kunna ge korrekt information om 

vilka som är dennes aktuella läkemedel i kontakter med vården. 

xi. Sist min närstående hade ett besök i vården försäkrade sig vårdpersonalen om att vi har tillgång till en 

aktuell lista över alla de läkemedel han/hon ska använda. 

xii. Jag känner mig lika trygg om min närståendes läkemedel byts till annat likvärdigt preparat på apoteket 

med annan tillverkare eller namn (så kallat generiskt utbyte). 

 

8. Finns det något du önskar för att din närståendes läkemedelsbehandling ska kännas tryggare 

eller bli enklare? Beskriv gärna i fritext.** 
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